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OCENA OGOLNA

|.Dane identyfikacyjne

Urzad Miasta Lublin (dalej: Urzad lub UML), ul. Plac Wiadystawa tokietka 1,
20-109 Lublin.

Krzysztof Zuk — Prezydent Miasta Lublin od 7 grudnia 2010 r. (dalej: Prezydent).

1.Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z zarzadzaniem lokalami mieszkalnymi
W gminie.

2.Uwzglednianie potrzeb o0séb niepetnosprawnych w zarzadzaniu gminnym
zasobem mieszkaniowym.

3.Pozyskiwanie nowych lokali dla oséb niepetnosprawnych oraz eksploatacja
i utrzymywanie we wiasciwym stanie technicznym istniejacych budynkow
mieszkalnych, w ktorych znajdujg sie lokale dla 0séb niepetnosprawnych.

Od 1 stycznia 2019 r. do dnia zakofczenia czynnoSci kontrolnych?
z wykorzystaniem dowodow sporzgdzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli2.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie.

1.Barbara Koszatka, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli
nr LLU/110/2022 z 28 lipca 2022 r.,

2.Piotr Kwasniak, gtowny specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
nr LLU/120/2022 z 6 wrze$nia 2022 .
(akta kontroli str. 1-2, 362-263)

Il.Ocena ogodlna? kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba kontroli pozytywnie ocenia podejmowane przez Prezydenta Miasta
dziatania w zakresie udostepniania osobom z niepetnosprawnos$ciami mieszkan
z zasobu Miasta Lublin4.

Obowigzujace w latach 2019-2022 wieloletnie programy gospodarowania
mieszkaniowym zasobem Miasta, jak i uchwaty Rady Miasta Lublin (dalej: RM)
w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzacych w sktad tego zasobu spetniaty
wymogi okreslone w art. 21 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie
praw lokatorow, mieszkaniowym zasobie gminy io zmianie Kodeksu cywilnego®.
W zasadach wynajmowania lokali wyszczegolniono warunki, jakie musi spetnia¢
lokal wskazywany dla oséb niepetnosprawnych, z uwzglednieniem rzeczywistych
potrzeb wynikajgcych z rodzaju niepetnosprawnosci.

Urzad zgodnie z zasadami wynajmowania lokali oraz wewnetrznymi procedurami
rozpatrywat wnioski 0séb niepetnosprawnych o przydzielenie lokalu, wydajac
skierowania osobom spetniajgcym kryteria do ich przyznania.

Tj. do 7 pazdziernika 2022 r.

2Dz. U. 22022 r. poz. 632. Dalej: ustawa o NIK.

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace oceny: pozytywna i negatywna. W przypadku, gdy nie zostaty
spetnione kryteria ani dla oceny pozytywnej, ani dla negatywnej stosuje sie ocene w formie opisowe;.

4 Dalej: Miasto.

5Dz. U. 22022 r. poz. 172, ze zm. Dalej: ustawa o mieszkaniowym zasobie gminy.
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Opis stanu
faktycznego

Miasto podejmowato dziatania w celu zwigkszenia zasobu mieszkaniowego, poprzez
pozyskanie do swojej dyspozycji 10 nowych lokali dostosowanych do potrzeb osdb
niepetnosprawnych oraz zaplanowanie nowych inwestycji, w ramach ktérych
powstang mieszkania dla niepetnosprawnych.

lI.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci

1. Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z zarzadzaniem
lokalnymi mieszkaniami w gminie

1. W latach 2019-2022 Prezydent skierowat pod obrady RM opracowany
w Urzedzie: Wieloletni Program Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Miasta
Lublin na lata 2019-2023" oraz na lata 2021-20258.

(akta kontroli str. 4, 27)

Urzad opracowat rowniez Program dziatann na rzecz niepetnosprawnych
mieszkarcow miasta Lublin na lata 2016-2020° oraz na lata 2021-202570. Gtéwnym
celem tych programéw bylo stworzenie warunkéw do godnego funkcjonowania
w spoteczenstwie 0sob niepetnosprawnych oraz zapewnienie dostepu do systemu
ustug wspierajacych. Cel ten miat by¢ realizowany przez konkretne zadania
i dziatania, w tym m.in. przez tworzenie i realizacje polityki mieszkaniowej,
uwzgledniajacej potrzeby tych osob.

(akta kontroli str. 249-265, 291-308)

2. Wieloletnie programy gospodarowania mieszkaniowym zasobem Miasta (dalej:
wieloletnie programy), opracowane na pie¢ kolejnych lat, odpowiadaty wymogom
okreslonym w art. 21 ust. 2 ustawy o mieszkaniowym zasobie gminy. Zawieraty
m.n.. prognoze dotyczacq wielkosci oraz stanu technicznego zasobu
mieszkaniowego gminy w poszczegdlnych latach; analize potrzeb oraz plan
remontéw i modernizacji wynikajacy ze stanu technicznego budynkow i lokali;
planowang sprzedaz lokali; zasady polityki czynszowej, zrodta finansowania
gospodarki mieszkaniowej oraz wysokos¢ kosztow w kolejnych latach.

(akta kontroli str. 5-45)

3. W Wieloletnich programach, w cze$ci dot. analizy potrzeb oraz planu remontow
I modernizacji wynikajacych ze stanu technicznego budynkdéw i lokali z podziatem na
kolejne lata, przewidziano mozliwoSC przystosowania budynkéw lub ich
bezposredniego otoczenia do potrzeb osob niepetnosprawnych, jezeli takie potrzeby
wystapig. Nie zawarto szczegdtowych informacji odnosnie plandw, potrzeb, czy
innych ~ dziatann  zwigzanych z mieszkaniami przeznaczonymi dla 0sdb
niepetnosprawnych.

(akta kontroli str. 15, 36)

4. W latach 2019-2022 obowigzywaty Zasady wynajmowania lokali wchodzacych
w sktad mieszkaniowego zasobu Miasta Lublin'', przyjete uchwatami RM

6 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana, jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

7 Przyjety uchwatg nr 138/IV/2019 z 29 lutego 2019 r. Dalej: Wieloletni Program 2019-2023. Obowigzujacy od
26 kwietnia 2019 .

8 Przyjety uchwatg Nr 809/XXV/2021 z 28 stycznia 2021 r. Dalej: Wieloletni Program 2021-2025. Obowigzujacy
od 23 lutego 2021 r.

9 Przyjety Uchwalg Rady Miasta Nr 348/XI1/2015 z dnia 23 grudnia 2015 r. Dalej: Program na rzecz
niepetnosprawnych 2016-2020.

10 Przyjety Uchwatg Rady Miasta Nr 775/XXIV/2020 z dnia 17 grudnia 2020 r. Dalej: Program na rzecz
niepetnosprawnych 2021-2025.

" Dalej: zasady wynajmowania lokali.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

z 25 czerwca 2015 r.12 oraz z 28 stycznia 2021 r.'3 Uchwaty zostaty przediozone
organowi nadzoru odpowiednio: 3 lipca 2015 r. i 5 lutego 2021 r. oraz ogloszone
w Dzienniku Urzedowym Wojewodztwa Lubelskiego: 13 lipca 2015 r. i 8 lutego
2021 r. Wojewoda Lubelski nie podejmowat rozstrzygnie¢ nadzorczych w stosunku
do tych uchwat. Zmiany wzasadach kazdorazowo zatwierdzata RM w formie
uchwaty.

(akta kontroli str. str. 51-56, 57, 66-68, 82)

5. W zasadach wynajmowania lokali okreslono wymagane przez art. 21 ust. 3 pkt 1-
6b ustawy o mieszkaniowym zasobie gminnym elementy, w tym m.in.: wysoko$¢
dochodu gospodarstwa domowego uzasadniajgcg oddanie w najem lub podnajem
lokalu na czas nieoznaczony i najem socjalny lokalu; warunki zamieszkiwania
kwalifikujagce wnioskodawce do ich poprawy; kryteria wyboru osob, ktérym
przystuguje pierwszenstwo zawarcia umowy najmu lokalu na czas nieoznaczony
iumowy najmu socjalnego lokalu; warunki dokonywania zamiany lokali
wchodzacych w sklad mieszkaniowego zasobu gminy; tryb rozpatrywania
| zatatwiania wnioskdw o najem lokali oraz sposéb poddania tych spraw kontroli
spofecznej'4 oraz zasady przeznaczania lokali na realizacje zadan, o ktérych mowa
w art. 4 ust. 2b tej ustawy's. Okreslono w nich rowniez, kiedy nastepuje skreslenie
z wykazu osoby w nim ujetej, m.in. w przypadku nieuzasadnionej odmowy przyjecia
propozycji zawarcia umowy najmu lokalu. Osoba skre$lona mogta ponownie
wystgpic o najem lokalu, a rozpatrywanie jej wniosku odbywato sie zgodnie
Z kolejno$cig wynikajaca z daty ponownego ztozenia.

(akta kontroli str. 57-86)

6. Zasady wynajmowania lokali obowigzujace od 23 lutego 2021 r.'8 precyzowaty
warunki, jakie musi spetniaC lokal wskazywany dla osob niepetnosprawnych,
zuwzglednieniem  rzeczywistych ~ potrzeb  wynikajacych  z  rodzaju
niepetnosprawnosci. Lokale te powinny by¢é pod wzgledem technicznym
i architektonicznym dostosowane do indywidulanych potrzeb wynikajacych z rodzaju
niepetnoprawnosci, w szczegdlnoSci w zakresie: potozenia lokalu w budynku,
infrastruktury takiej jak windy, podjazdy itp. oraz powierzchni i wyposazenia lokalu
w urzadzenia techniczne utatwiajgce korzystanie z lokalu.

(akta kontroli str. 68-76)

7. Wydziat Spraw Mieszkaniowych'?, wedtug wyjasnien Dyrektora Wydziatu, nie
prowadzit odrebnej statystyki 0sdb z niepetnosprawno$ciami ubiegajgcych sie
o lokal z zasobu mieszkaniowego Miasta oraz analizy zapotrzebowania na
mieszkania przystosowane dla 0s6b niepetnosprawnych z podziatem na rodzaj
niepetnosprawnosci.

(akta kontroli str. 242-243)

W dziatalno$ci UML w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

12 Nr 228/V111/2015. Obowigzujace od 28 lipca 2015 .

13 Nr 808/XXV/2021. Obowigzujace od 23 lutego 2021 r.

4 Kontrola spoteczna trybu rozpatrywania i zatatwiania wnioskéw o najem lokali realizowana byla przez
Spoteczng Komisje Mieszkaniowa, powotang uchwatg RM Nr 139/IV/2019 z 28 lutego 2019 r. W sktad Komis;ji
wchodzito 11 os6b, w tym przedstawiciele m.in.: Centrum Administracyjnego im. Ewy Szelburg-Zarembiny
w Lublinie, Zwigzku Nauczycielstwa Polskiego Zarzadu Oddziatu w Lublinie, Miejskiego O$rodka Pomocy
Rodzinie w Lublinie, Caritas Archidiecezji Lubelskiej, Polskiego Komitetu Pomocy Spotecznej w Lublinie oraz
RM.

15 Tj. na zadania z zakresu pomocy spofecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastepcze;.

16 Uchwatg RM nr 808/XXV/2021 z 28 stycznia 2021 .

7 Dalej: WSM lub Wydziat.
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W Urzedzie zapewniono  prawidlowg realizacje zadan  zwigzanych
z gospodarowaniem mieszkaniowym zasobem Miasta uwzgledniajacg potrzeby
0s6b niepetnosprawnych. Opracowano i skierowano pod obrady RM wieloletnie
programy oraz zasady wynajmowania lokali, ktére odpowiadaty wymogom ustawy
0 mieszkaniowym zasobie gminy. Urzad posiadat rowniez opracowany Program na
rzecz 0sob niepetnosprawnych, ktdrego jednym z celow byto tworzenie i realizacja
polityki mieszkaniowej, uwzgledniajacej potrzeby tych osaéb.

2. Uwzglednienie potrzeb oséb niepetnosprawnych
w zarzadzaniu gminnym zasobem mieszkaniowym

1. W zasobie Miasta, wedtug stanu na 31 grudnia 2019 r., znajdowato sie 7801 lokali
mieszkalnych, w tym 7590 byto zajetych. Liczba tych lokali zmniejszyta sie do: 7764
w 2020 r., 7687 w 2021 r. oraz 7642 w 2022 r.'8 Zmniejszeniu ulegta réwniez liczba
lokali zajetych z 7590 w 2019 r. do 7400 w 2022 r. Spowodowane to byto
kontynuacjg sprzedazy lokali mieszkalnych; usamodzielnieniem lokali, w ktorych
pomieszczenia uzywane byty wspdlinie przez kilku najemcow; rozbiorkg budynkow
gtéwnie ze wzgledu na zly stan techniczny lub w zwigzku z prowadzonymi
inwestycjami Miasta oraz zwrotem lokali lub budynkéw wiascicielom nieruchomosci.
Liczba lokali wolnych zwiekszyta sie z 173 w 2019 r.1® do 242 w 2022 r.20

W ramach posiadanego zasobu mieszkaniowego Miasta znajdowaty sie dwa lokale
przystosowane?! do potrzeb oséb niepetnosprawnych przez Zarzad Nieruchomosci
Komunalnych w Lublinie?2. Ponadto 85 lokali usytuowanych byto w 11 budynkach
pozbawionych barier architektonicznych. Budynki te wyposazone byty w platformy
dla os6b niepetnosprawnych, umozliwiajace dostep do mieszkan na pierwszy
poziom lub posiadaty wejscie do lokalu z poziomu chodnika. Do jednego z mieszkan
przystosowany zostat wjazd przez balkon dla osoby na wozku inwalidzkim.

W latach objetych kontrolg nie zostata przeprowadzona inwentaryzacja zasobu
mieszkaniowego Miasta pod katem dostepnos$ci dla osob niepetnosprawnych.
(akta kontroli str. 131-134)

2. W wieloletnich programach nie okreslono zatozen dotyczacych zmiany stanu
liczbowego lokali przystosowanych do potrzeb oséb niepetnosprawnych oraz nie
wskazano kwot potrzebnych na realizacje zadan w tym zakresie.

Zwigkszenie dostepu 0s6b z niepetnosprawnoscig narzadu ruchu do zasobdw
mieszkalnictwa komunalnego byto zatozeniem Programéw na rzecz 0sdb
niepetnosprawnych. W Programie na lata 2016-2020 przyjeto m.in. oddawanie
w uzytkowanie osobom z niepetnosprawnosciami przynajmniej dwdch nowych
mieszkan rocznie oraz dwdch mieszkan rocznie po remoncie, pozbawionych barier
architektonicznych. Ze ztozonych sprawozdan z realizacji ww. Programu wynika
m.in., ze w 2017 r. oddano do uzytkowania trzy nowo wybudowane budynki
mieszkalne wielorodzinne na osiedlu Felin (120 lokali wchodzacych w skiad
mieszkaniowego  zasobu  Miasta). Dostepnos¢  budynkéw dla  osbb
niepetnosprawnych zapewniono projektujgc wejécia na kondygnacje parteru
bezposrednio z poziomu terenu (dostep do 15 mieszkan). Zaprojektowano tacznie
cztery parkingi na 123 samochody (w tym sze$¢ miejsc dla o0séb
niepetnosprawnych). Nie prowadzono natomiast modernizacji starych budynkéw

18 Stan na 30 czerwca 2022 r.
19 Stan na 1 stycznia 2019 .
20 Stan na 30 czerwca 2022 .
21\W 2006 r. i w 2020 r.

22 Dalej: ZNK.



w zakresie przystosowania ich do potrzeb oséb niepetnosprawnych, poza jednym
przypadkiem23.
(akta kontroli str. 249-290, 351-359)

Dyrektor WSM wyjasnita m.in., Ze nie zostaty w petni zrealizowane zatozenia ww.
Programu z powodu niewystarczajacych srodkow na remonty wolnych lokali. Koszt
przystosowania lokalu dla osob niepetnosprawnych jest stosunkowo wysoki.
W wiekszosci przypadkéw, z uwagi na rozny stopien niepetnosprawno$ci osob
ubiegajacych sie o lokal z mieszkaniowego zasobu Miasta, wskazywane lokale nie
wymagaty przystosowania - pozbawienia barier architektonicznych i spetniaty ich
oczekiwania. W wielu przypadkach wnioskodawcy informowali, iz bedg wystepowac
o dofinansowanie z Panstwowego Funduszu Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych
(dofinansowanie wynosito do 95% kosztéw realizacji zadania), np. na poszerzenie
drzwi, podtoge antyposlizgowa, przerobienie wanny na mokrg fazienke.

(akta kontroli str. 327-330)

W Programie na rzecz niepetnosprawnych 2021-2025 nie przyjeto zatozer odnosnie
pozyskania w kazdym roku ustalonej liczby lokali dla oséb niepetnosprawnych.
Okres$lono, ze podawane bedg wskazniki dotyczace: liczby mieszkan oddanych do
remontu i przystosowanych do potrzeb wynikajacych z niepetnosprawnosci oraz
liczby przydzielonych mieszkan osobom z niepetnosprawnoscia. W 2021 r., wedtug
sprawozdania, osobom niepetnosprawnym przyznano 66 mieszkan.

(akta kontroli str. 291-313)

3. Miasto dysponuje 10 lokalami mieszkalnymi dla osob niepetnosprawnych, ktére
nie wchodzg w sktad jej mieszkaniowego zasobu. Lokale te zostaty pozyskane
w 2021 r. na podstawie aneksu Nr4 z dnia 18 czerwca 2021 r. do umowy najmu
lokali mieszkalnych z 2 stycznia 2012r. zawartej pomiedzy Towarzystwem
Budownictwa Spotecznego Nowy Dom Sp. z 0. 0. z siedzibg w Lublinie?* a Gming
Lublin.

(akta kontroli str. 113-131, 136, 150)

4. Miasto planuje realizacje dwoch nowych inwestycji w Lublinie (na osiedlu Felin
oraz ul. Wronskiej), w ramach ktérych przewidywane jest pozyskanie tacznie
220 lokali mieszkalnych, w tym 10 dla osdb niepetnosprawnych na Felinie2. Liczba
lokali dla osob niepetnosprawnych przy ul. Wronskiej pozostaje do uzgodnienia
(inwestycja we wczesnej fazie projektowania).

(akta kontroli str. 150-151)

5W latach objetych kontrolg osoby niepetnosprawne wynajmowaty lokale
z mieszkaniowego zasobu Miasta niedostosowane do ich potrzeb?. Dyrektor WSM
wyjasnita m.in., ze przy wskazywaniu lokalu Wydziat kierowat sie rodzajem
niepetnosprawnosci  wnioskodawcy lub cztonkow rodziny. Przed wydaniem
skierowania wnioskodawca ogladat lokal i decydowat o jego przyjeciu. Aprobata
lokalu przez osobe niepetnosprawng oznaczata, ze lokal spetniat jej oczekiwania.
Réwniez przed 2019 r. osoby niepetnosprawne wynajmowaty mieszkania, ktore
w wigkszo$ci nie byly przystosowane do ich potrzeb. Np. w2017 r. wydano

23 W 2020 r. wyremontowany zostat jeden lokal z przeznaczeniem dla rodziny z osobg niepetnosprawng -
pustostan przy ul. Wyzynnej w Lublinie. Koszty remontu lokalu w kwocie 45,6 tys. zt brutto pokryte zostaty ze
Srodkéw wiasnych przez ZNK.

24 Dalej: TBS. TBS zostato utworzone na mocy uchwat RM Nr 453/XLII1/97 z 13 lutego 1997 r. i Nr 505/L/97
212 czerwca 1997 r. Jednoosobowym wiascicielem spétki jest Gmina Miasto Lublin. Przedmiotem dziatania
TBS, wynikajacym z aktu zatozycielskiego spdtki, jest budowanie doméw mieszkalnych i ich eksploatacja na
zasadach najmu.

% |iczba lokali dla osob niepetnosprawnych przy ul. Wronskiej pozostaje do uzgodnienia (inwestycja
we wczesnej fazie projektowania).

% Do 23 wrzesnia 2022 r. wydano 145 skierowarn z zasad ogolnych i 28 skierowan z zamian.
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101 skierowan do zawarcia uméw najmu dla oséb niepetnosprawnych (52 z zasad
ogollnych i 49 z zamian), a w 2018 r. - 54 skierowania (40 z zasad ogdlnych
i 14 z zamian). Nie jest prowadzona statystyka osob, ktére po otrzymaniu lokalu
uzyskaty stopien niepetnosprawnosci i obecnie zajmujg lokal niedostosowany do
swoich potrzeb. Takie osoby mogq ubiegac sie 0 zamiang, np. na lokal potozony na
nizszej kondygnacji lub o lokal o wyzszym standardzie. W latach 2017-2018
wptyneto 16 wnioskow o zamiane, ktore uzyskaty pozytywng opinie Spotecznej
Komisji Mieszkaniowe;j.

(akta kontroli str. 145, 164-167)

6. Liczba  0s6b  niepetnosprawnych/gospodarstw ~ domowych z  osobg
niepetnosprawna, oczekujacych na przydziat lokalu mieszkalnego, zmniejszyta sie
290 w 2019 r.2" do 61 w 2022 r.28 Wedtug stanu na 1 stycznia 2020 r. i 2021 r.
liczba oczekujacych wynosita odpowiednio: 162 i 126. Wzrost liczby oczekujacych
na mieszkania z 90 w 2019 r. do 162 w 2020 r. wynikat z przeprowadzenia w 2019 r.
naboru wnioskdéw i zatwierdzenia wykazu z 97 osobami niepetnosprawnymi
zakwalifikowanymi do wynajmu lokali z mieszkaniowego zasobu Miasta. Natomiast
spadek liczby osob oczekujacych na lokale z 162 w 2020 r. do 61 w 2022 r. byt
wynikiem  przydzielania/wynajmowania  mieszkan  osobom z  wykazow
sporzadzonych w latach poprzednich?® (przyznano 101 lokali).

Na zamiang lokalu mieszkalnego w poszczegoinych latach 2019-202130 oczekiwato
odpowiednio: 11, 2531 i 20 oséb/gospodarstw domowych z osobg niepetnosprawna,
ana 30 czerwca 2022 . - 13.

W latach 2019-2022 (do 30 czerwca) z zasobu Miasta przydzielono 561 lokali,
z tego 145 (25,9%) osobom niepetnosprawnym. Dokonano 43 zamian lokali, z tego
1732 (40%) dotyczyto 0séb niepetnosprawnych.

(akta kontroli str. 137-145)

7. Czas oczekiwania na przyznanie lokalu z mieszkaniowego z zasobu Miasta,
w przypadku pozytywnie rozpatrzonych wnioskow ztozonych przez osoby
z niepetnosprawnosciami (lub ich opiekundéw) wynosit od dwéch do 76 miesiecy.
Sredni czas oczekiwania wynosit dwa lata i dwa miesigce. Czas oczekiwania na
zamiane lokalu z wykazu wynosit: od ponizej miesigca do 71 miesiecy, a Sredni czas
oczekiwania — jeden rok i 11 miesiecy.

(akta kontroli str. 139-144)

8. Prawidtowo$¢ przyznawania w latach 2019-2022 lokali z mieszkaniowego zasobu
Miasta zbadano na podstawie 24 pozytywnie rozpatrzonych spraw3d, z tego
dziewig¢34 - dotyczyto wnioskéw o remont, cztery®> o zamiane oraz 11% o najem
lokalu.  Rozpatrywanie ~ wnioskbw 0  przydziat lokalu dla  o0séb

27 Stan na 1 stycznia.

28 Stan na 30 czerwca.

2 W latach 2020-2021 Urzad nie prowadzit naboru wnioskow i nie byly tworzone wykazy osob
zakwalifikowanych do zawarcia umowy najmu z mieszkaniowego zasobu Miasta oraz wykazy osdb
zakwalifikowanych do zamiany mieszkan z uwagi na koniecznos¢: realizacji wcze$niejszych wykazoéw, brak
nowych inwestycji w zakresie budownictwa komunalnego (ostatnia inwestycja w 2017 r.) oraz okres pandemii
(ograniczona mozliwo$¢ obstugi wnioskodawcow).

30 Wedtug stanu na 1 stycznia.

31 W 2019 r. wpisano na liste 21 0sdb z wykazu oraz wydano siedem skierowar na zamiane lokalu.

32 Zamiany na podstawie § 6 ust. 4 pkt. 7 zasad wynajmowania lokali (zamiany z wykazu).

33 Z kazdego roku objetego kontrolg wybrano po szes$¢ spraw — trzy wnioski rozpatrywane najdtuzej i trzy
najkroce;.

3 Sredni czas oczekiwania o przydzielenie lokalu wynosit jeden rok i pieé miesiecy.

% Sredni czas oczekiwania w przypadku trzech spraw wynosit osiem miesiecy. W jednym przypadku wynosit —
71 miesiecy, spowodowane to byto dwukrotng odmowg wnioskodawcy przyjecia lokalu ze wzgledu na jego
usytuowanie (nieodpowiednia dzielnica oraz wysokie pietro).

3 Sredni czas oczekiwania o przydzielenie lokalu wynosit trzy lata i jeden miesiac
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z niepetnosprawnos$ciami  odbywato si¢ zgodnie z kryteriami  okreslonymi
w zasadach wynajmowania lokali, ustawg o mieszkaniowym zasobie gminy oraz
opracowanymi przez Wydziat procedurami rozpatrywania wnioskéw3’. W badanej
probie rzetelnie weryfikowano uprawniania do najmu lokalu. Sprawdzeniu podlegaty
m.in.: kompletnos¢ ztozonych dokumentow, w tym oSwiadczen o stanie majgtkowym
oraz deklaracji o wysokosci dochoddw, na podstawie ktorych wyliczano sredni
miesieczny dochdd kwalifikujgcy do przyznania lokalu z zasobu Miasta.
W przypadku wnioskow o remont wnioskodawcy sktadali pisemne zobowigzanie do
wyremontowania mieszkania we wtasnym zakresie, z podaniem zadeklarowanej na
ten cel kwoty. Wydziat pisemnie informowat wnioskodawcéw m.in. o opinii
Spotecznej Komisji Mieszkaniowej®8 oraz o ujeciu w wykazie ostatecznym oséb
zakwalifikowanych do najmu lub zamiany lokalu. Wykazy oséb zakwalifikowanych
do zawarcia umowy najmu lokalu mieszkaniowego oraz wykazy zamian
udostepniano do publicznej wiadomo$ci.

(akta kontroli str. 174-238)

Badaniem objeto 10 spraw spo$rdd 62 wnioskdw3? oséb niepetnosprawnych, ktére
nie zostaty ujete w opracowywanym projekcie wykazu na 2019 r. We wszystkich
sprawach przyczyng odmowy zakwalifikowania osob do tworzonego wykazu byto
nieuzyskanie przez nie, na podstawie punktowego systemu oceny warunkow
socjalno-mieszkaniowych4, wymaganej liczby punktow. Wydziat pisemnie
informowat wnioskodawcéw o przyczynach nieujecia ich w wykazach.
Siedmioro wnioskodawcéw, z 62, ktdrych wnioski nie zostaty rozpatrzone
pozytywnie, ponownie ziozyto wnioski o przyznanie lokalu pod katem wykazu
opracowywanego w 2022 r. Ich czas oczekiwania na przyznanie lokalu wynosi#! trzy
lata i pie¢ miesiecy.

(akta kontroli tom str. 149, 247-248)

9. Umowy najmu lokalu z mieszkaniowego zasobu Miasta zawierane byty przez ZNK
na podstawie skierowan wydawanych przez Urzad osobom ubiegajacym sie
0 przyznanie lokalu. Ujmowany w tych skierowaniach termin do zawarcia umowy byt
zgodny z okreslonym w art. 5 ust. 2 ustawy o mieszkaniowym zasobie gminy, tj. na
Czas nieoznaczony*2.

(akta kontroli str. 210-238)

10. W latach objetych kontrolg Wydziat wydat 39 skierowan4? dla oséb/gospodarstw
domowych z osobg niepetnosprawng do zawarcia umowy najmu socjalnego na
podstawie wyrokéw sadowych o eksmisji. W badanej probie pieciu spraw,
powierzchnia mieszkalna przyznanych w skierowaniu lokali, przypadajaca na
cztonka gospodarstwa domowego najemcy, odpowiadata wymogom okreslonym
w art. 22 ustawy o mieszkaniowym zasobie gminy, tj. nie byta mniejsza niz 5 m?,
a w przypadku jednoosobowego gospodarstwa domowego 10 m2. W skontrolowane;j
probie spraw Wydziat kierowat najemcéw do zawarcia umowy najmu socjalnego
lokalu na czas oznaczony. Informowat ich takze o mozliwosci przedtuzenia umowy,
po uptywie oznaczonego w niej czasu. W tym celu, przed terminem wygasniecia
umowy, najemcy zobowigzani byli do dostarczenia do WSM aktualnego

37 WSM posiadat opracowane procedury dotyczace m.in.. wynajmu lokalu komunalnego, wynajmu lokalu
komunalnego do remontu, zamiany lokalu z urzedu pod katem wykazu zamian, zamiany lokalu z urzedu
lokalu socjalnego, zamiany lokalu z urzedu na lokal o réwnorzednej powierzchni uzytkowe;.

38 We wszystkich badanych sprawach byta pozytywna.

39 Ztozonych od 1 lutego do 29 marca 2019 r. Wydziat nie prowadzi odrebnych rejestrow osob
niepetnosprawnych ubiegajacych si¢ o mieszkania z zasobu Miasta.

40 Zgodnie z § 7 ust. 4 obowigzujacej wéwczas uchwaty w sprawie zasad wynajmowania lokali.

41 Na dzien 14 wrze$nia 2022 r.

42 Badaniem objeto 24 skierowania wydane do zawarcia umow najmu lokalu.

43W 2019 r. - 11 skierowan, w 2020 r. — 12, w 2021 r. — 12 i w 2020 r. — cztery.
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zaSwiadczenia o dochodach brutto z okresu trzech miesiecy poprzedzajacych date
Ztozenia dokumentéw.
(akta kontroli str. 146-148)

11. W latach 2019-2022 (do 23 wrzesnia) 23 osoby niepetnosprawne odmowity
przyjecia proponowanych lokali, w tym czworo - dwukrotnie. Badanie pieciu
wnioskdw  0séb  niepetnosprawnych/gospodarstw  domowych  z osobg
niepetnosprawna, ktére otrzymaty skierowanie do najmu lokalu oraz odmowity jego
przyjecia wykazato, ze we wszystkich przypadkach przyczyng odmowy byty
niespetnione oczekiwania wnioskodawcéw (m.in. nieodpowiednia dzielnica, maty
metraz proponowanego mieszkania, brak widnej kuchni).

(akta kontroli str. 164-173)

12. W latach 2019-2022 do Urzedu wptynety dwie skargi: 1) na diugie oczekiwanie
wnioskodawcy do zawarcia umowy najmu lokalu z mieszkaniowego zasobu Miasta,
2) na dzafalnos¢ WSM i ZNK w zwigzku z otrzymanym wezwaniem
do dobrowolnego oprdznienia i zwrotu zajmowanego lokalu socjalnego z powodu
przekroczenia kryterium dochodowego uprawniajacego do jego zajmowania.
Skarzacym udzielono odpowiedzi. Dziatania Urzedu w zakresie prowadzonego
najmu, dotyczacego ww. spraw, prowadzone byly zgodnie z obowigzujacymi
przepisami prawa.

(akta kontroli str. 364-378)

W dziatalno$ci Urzedu Miasta w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Rozpatrywanie przez Wydziat wnioskdw o przydziat lokalu dla o0s6b
niepetnosprawnych odbywato sie zgodnie z zasadami wynajmowania lokali oraz
wewnetrznymi procedurami rozpatrywania wnioskdw. Skierowania wydane zostaty
osobom spetniajacym ustalone w tych dokumentach kryteria.

3. Pozyskiwanie  nowych lokali dla  oséb
niepetnosprawnych oraz eksploatacja i utrzymywanie we
wiasciwym stanie technicznym istniejacych budynkéow
mieszkalnych, w ktérych znajduja sie lokale dla osdb
niepetnosprawnych

1. W latach 2019-2022 Miasto nie finansowato zadan inwestycyjnych lub
modernizacyjnych, polegajacych na wybudowaniu, rozbudowie, przebudowie lub
zmianie sposobu uzytkowania budynkéw mieszkalnych stanowigcych jej
mieszkaniowy zaséb, w wyniku ktorych powstatyby lokale dostosowane do potrzeb
0sob niepetnosprawnych. Nie korzystato rowniez w tym zakresie z dostepnych
zrodet finansowania (tj. kredytdw, pozyczek, dotacji, Srodkdéw finansowych
z funduszy obstugiwanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego, tj. Funduszu
Dostepnosci oraz Funduszu Doptat).

(akta kontroli str. 150-153)

2. Wedtug informacji przedstawionych przez Urzad, Miasto planuje realizacje dwéch
nowych inwestycji w Lublinie (na osiedlu Felin oraz ul. Wronskiej). W latach 2020-
2021 ZNK wydatkowat facznie 35 589,99 zt na koncepcje zagospodarowania dziatki
I koncepcje budowy tych budynkéw. W ramach ww. inwestycji przewidywane jest
pozyskanie tacznie 220 lokali mieszkalnych, w tym 10 dla oséb niepetnosprawnych
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

na Felinie. Liczba lokali dla osdb niepetnosprawnych przy ul. Wronskiej pozostaje
do uzgodnienia (inwestycja we wczesnej fazie projektowania).
(akta kontroli str. 150-151, 380)

3. Prowadzenie zarzadu nieruchomosciami zabudowanymi budynkami mieszkalnymi
I uzytkowymi stanowigcymi  wiasnos¢ Miasta oraz spraw zwigzanych
z wynajmowaniem lokali mieszkalnych i uzytkowych, a takze ocena stanu
technicznego tych budynkdw byto przedmiotem dziatalno$ci ZNK#4.

(akta kontroli str. 331-350)

W dziatalnosci UM w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowo$ci.

W zwigzku z prowadzeniem przez ZNK zarzadu nieruchomo$ciami stanowigcymi
wtasno$¢ Miasta, z ktdrego udostepniane byly osobom niepetnosprawnym lokale,
NIK odstepuje od sformutowania oceny w tym zakresie.

IV.Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci, Najwyzsza Izba Kontroli odstepuje
od formutowania uwag i wnioskéw pokontrolnych.

V.Pozostale informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Lublin, dnia 17 pazdziernika 2022 r.

Kontroler p.0. Dyrektor
Delegatury Najwyzszej |zby Kontroli
Barbara Koszatka w Lublinie
Doradca ekonomiczny Edward Szempruch
....................... o e
Kontroler

Piotr Kwasniak
Gtéwny specjalista kontroli panstwowej

44 Utworzone na podstawie Uchwaty Nr 407/XXXIX/96 RM z 14 listopada 1996 r.
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